
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 16 de Maio de 2013
LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
- SESP -

Polícia  Civil - PC/ES
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO/

Nº047/13
PROCESSO SEP Nº 61508020

A Policia Civil, com sede a Av. Nossa
Senhora da Penha nº 2290 Bairro
Santa Luiza-Vitória/ES, torna público
que fará realizar licitação, na modali-
dade “Pregão Eletrônico Aquisição
de material de consumo – Rea-
gentes para Laboratório de DNA
Criminal/PCES através do site
www.compras.es.gov.br”.
Inicio de Acolhimento das propostas:
Dia 16/05/2013 ás 08:00 horas
Abertura das propostas:
Dia 29/05/2013 às 10:00 horas
Início da Sessão de Disputa:
Dia 29/05/2013 às 10:00 horas
Informações através do e-mail:
cpl@pc.es.gov.br ou telefones (27)
31379066 – Fax (27) 31379067.

Vitória, 15 de maio de 2013

JANE VIANA DE MACENA
Pregoeira/PCES

Protocolo 45198
________________________________

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO/
Nº048/13

PROCESSO SEP Nº 61171611

A Policia Civil, com sede a Av. Nossa
Senhora da Penha nº 2290 Bairro
Santa Luiza-Vitória/ES, torna público
que fará realizar licitação, na modali-
dade “Pregão Eletrônico Aquisição
de Material Permanente – Aqui-
sição de balança analítica e agi-
tador magnético através do site
www.compras.es.gov.br”.
Inicio de Acolhimento das propostas:
Dia 16/05/2013 ás 8:00 horas
Abertura das propostas:
Dia 29/05/2013 às 14:00 horas
Início da Sessão de Disputa:
Dia 29/05/2013 às 14:00 horas
Informações através do e-mail:
cpl@pc.es.gov.br ou telefones (27)
31379066 – Fax (27) 31379067.

Vitória, 15 de maio de 2013

JANE VIANA DE MACENA
Pregoeira/PCES

Protocolo 45201

SECRETARIA DE ESTADO
DO SANEAMENTO,

HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
URBANO - SEDURB -

Companhia Espírito
Santense de Saneamento

- CESAN -
AVISO DE RESTABELECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 086/2013 – CESAN

PROTOCOLO Nº 876-2013-00049
Reportando-nos ao Pregão Eletrôni-
co em referência que tem como ob-

jeto a AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
PVC E PVC DEFOFO, DESTINADOS
AO ESTOQUE DE CRESCIMENTO
VEGETATIVO DO INTERIOR, cujo
aviso de suspensão “sine die” foi pu-
blicado dia 22/04/2013 no Diário Ofi-
cial do Estado do Espírito Santo e no
Jornal A GAZETA, vimos comunicar
que, superados os motivos de ordem
técnica, estamos reiniciando o pro-
cedimento referente ao Pregão Ele-
trônico acima referenciado, através
do site www.cesan.com.br, link pre-
gão eletrônico.
Abertura: dia 04/06/2013 às
08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 04/
06/2013 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou tel.
0XX (27) 2127-5551.

Serra, 16 de maio de 2013.

Norma Maria de Amorim
Pregoeira

Protocolo 45122
________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 127/2013 – CESAN

PROTOCOLO Nº 101-2013-00013
A Companhia Espírito Santense de
Saneamento – CESAN, torna público
que fará realizar licitação, na modali-
dade de “Pregão Eletrônico”, tipo
“menor preço por lote”, cujo obje-
to é a CONTRATAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONFECÇÃO DE QUADROS
DE GESTÃO PARA DIVULGAÇÃO
DAS INFORMAÇÕES ESTRATÉGI-
CAS CORPORATIVAS ÀS UNIDA-
DES DA CESAN NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, através do site
www.cesan.com.br, link pregão ele-
trônico.
Abertura: dia 29/05/2013 às
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 29/
05/2013 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou tel.
0XX (27) 2127-5430.

Vitória, 16 de maio de 2013.

ROSANGELA SUBTIL CAVALCANTE
Pregoeira

Protocolo 45135
______________________________

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO

 N° 097/2013

PROTOCOLO Nº 112-2013-00047
A Companhia Espírito Santense de
Saneamento – CESAN, torna público
que relativamente ao AVISO DE
RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO Nº 053/2013, publicado
em 15/05/2013, neste Diário Oficial,
informa:
Onde se lê: REF: Pregão Eletrôni-
co nº 097/2012;
Leia-se: REF: Pregão Eletrônico
nº 097/2013.

Serra, 16 de maio de 2013.

Luciana Spinassé
Pregoeira

Protocolo 45180

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

- IOPES -

SECRETARIA DE ESTADO
DOS TRANSPORTES E

OBRAS PÚBLICAS
- SETOP -

AVISO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO DO DETRAN-ES torna público
que este Órgão pretende contratar a
PRODEST, por DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com base no artigo 24, inciso
XVI, da  Lei nº 8.666/93, objetivan-
do a prestação de serviços de tecno-
logia da informação pelo período de
48 (quarenta e oito) meses, no valor
total de R$ R$ 13.055.187,76 (treze
milhões, cinquenta e cinco mil, cento
e oitenta e sete reais e setenta e seis
centavos). Processo nº 61662194.

Vitória, 13 de maio de 2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

Ratifico o ato de Dispensa de
Licitação.

JOSÉ ANTÔNIO COLODETE
Diretor Administrativo, Financeiro e

de RH - DETRAN-ES
Protocolo 45291

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -

II AVISO DE ABERTURA DE
HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 004/2013
(Processo nº 60707720)

Objeto: Contratação de Empresa para
Execução de Obras de Reforma e
Ampliação da Escola Estadual Maria
Magdalena da Silva, no Município de
Ponto Belo/ES.
O Instituto de Obras Públicas do Es-
pírito Santo - IOPES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação
tona público que será realizada reu-
nião para continuação da abertura dos
documentos de habilitação no dia 17
de Maio de 2013, às 14 horas e
30 minutos, na sala de reuniões do
IOPES, localizada na Av. Luciano das
Neves, Nº. 602, Ed. Center Office, 5º.
Andar, Centro, Vila Velha - ES.

Vila Velha, 15 de Maio de 2013

Zélia Maria de Almeida Sathler
Presidente da Comissão Permanen-

te de Licitação do IOPES
Protocolo 44896

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO

- SEDES -

Instituto de Pesos e
Medidas do Espírito Santo

- IPEM -

na modalidade de “Pregão Eletrôni-
co”, tipo menor preço, por lote, para
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO/EXPEDIENTE, de acor-
do com discriminado no anexo I do
edital, processo nº 110/13, Licitação
n° 483426, através do s ite
www.bb.com.br, link  licitações, onde
poderá ser obtida a íntegra do edital.
Início da data de acolhimento das
Propostas: a partir das 10:00 h do
dia 17/05/2013.
Limite para acolhimento das  propos-
tas: às 10:00 h do dia 29/05/2013
Abertura das Propostas: 29/05/2013
às 10:00 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 29/
05/2013
às 10:30 horas.
Informações através do e-mail:
cpl@ipem.es.gov.br ou telefones
(27) 3636-6056 e 3636-6075.

Vitória, 15 de maio de 2013.

Mailiny R. R. do Nascimento
Pregoeira IPEM-ES

Protocolo 44977

CÂMARAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 011/2013

A Câmara Municipal de Vitória do Es-
tado do Espírito Santo, através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna
público aos interessados que fará re-
alizar licitação na modalidade Pregão
Presencial processo nº. 2806/2013,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 03/2013

A Câmara Municipal de Domingos
Martins, localizada na Rua Roberto
Carlos Kautsky, nº 401, Centro, Do-
mingos Martins – ES, por meio da Pre-
goeira e Equipe de Apoio, torna públi-
co que fará realizar, nos termos da Lei
nº. 8.666/93, Lei nº. 10.520/02 e Lei
nº. 123/06, Licitação na Modalidade
de Pregão do tipo Menor Preço por
Lote, para a contratação de empresa
na prestação de serviço de instalação
de cabeamento estruturado para aten-
der a rede de dados de equipamentos
de informática e telefonia, com forne-
cimento de materiais e equipamentos
ativos de rede correlatos descritos no
Anexo I e Termo de Referência do
Edital, para a Câmara Municipal de
Domingos Martins.
Processo: Memorando nº. 013/2013
– Setor de Informática.
Início de entrega das propostas: dia
03/06/2013.
Limite de entrega das propostas até:
às 08h50min, do dia 03/06/2013.
Abertura das propostas: às 9 horas
do dia 03/06/2013.
Início da sessão de disputa de pre-
ços: às 9 horas do dia 03/06/2013.
Informações: Tel.: (0XX27) 3268-
2396 ou email:
cpl@camaradomingosmartins.es.gov.br
(Informando no email o número do
CNPJ da Empresa Requisitante).

Domingos Martins – ES,
15 de maio de 2013.

ELMA DA PENHA HORTOLANI
Pregoeira da CMDM

Protocolo 44988

Domingos Martins

Vitória

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 0009/

2013

O Instituto de Pesos e Medidas do Es-
tado do Espírito Santo – IPEM-ES, tor-
na público que fará realizar licitação


